
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.46 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA EFFETTUATI SUL TERRITORIO 

COMUNALE A SEGUITO DELLE AVVERSITA’ ATMOSFERICHE DEI 

GIORNI 16 E 17 APRILE 2025 - APPROVAZIONE PERIZIE 

GIUSTIFICATIVE N. 1, 2 E 3 

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì SEI del mese di MAGGIO, alle ore 15:00 in 

videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. TORASSO Gian Andrea SINDACO SÌ (DA REMOTO) 

2. MAFFIODO Miriam VICESINDACO SÌ (DA REMOTO) 

3. MORETTA Marco ASSESSORE SÌ (DA REMOTO) 

   

Totale Presenti:  3 

Totale Assenti:  0 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CARCIONE Marietta collegata da remoto. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Si dà atto che, ai sensi del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 

approvato con Deliberazione di G.C. n. 33 del 17.03.2022, partecipano alla seduta in 

videoconferenza mediante il sistema WhatsApp collegati con personal computer o dispositivi 

mobili i sigg.ri: 

TORASSO Gian Andrea, MAFFIODO Miriam, MORETTA Marco ed il Segretario Comunale, la 

quale dà atto che la piattaforma telematica permette di: 

• garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti della Giunta che intervengono 

in videoconferenza e teleconferenza, nonché a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a 

constatare e proclamare i risultati della votazione;  

• consentire al Segretario Comunale di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso 

della seduta della Giunta Comunale;  

• consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla votazione 

simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno. 

  

 



Deliberazione della G.C. n. 46 del 06/05/2025 

Oggetto:  INTERVENTI DI SOMMA URGENZA EFFETTUATI SUL TERRITORIO 

COMUNALE A SEGUITO DELLE AVVERSITA’ ATMOSFERICHE DEI GIORNI 

16 E 17 APRILE 2025 - APPROVAZIONE PERIZIE GIUSTIFICATIVE N. 1, 2 E 3 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- nei giorni 16 e 17 aprile 2025 il territorio comunale è stato oggetto dell’impeversare del 

maltempo con forti piogge che hanno provocato in vari punti del territorio stesso allagamenti, 

ostruzioni di bealere e di canali di scolo, crolli di muri e sottomurazioni spondali, il 

riempimento con materili detricici delle vasche di laminazione ubicate nella F.ne Novaretto, 

l’ostruzione di griglie e pozzetti stradali, frane che hanno provocato la chiusura di tratti 

stradali, ecc…; 

- che con Ordinanza sindacale contingibile e urgente n. 11 del 19.04.2025 è stato ordinato 

all’Ufficio tecnico comunale di disporre, nel più breve tempo possibile, l’esecuzione di tutti i 

lavori necessari per eliminare pericoli per la pubblica e privata incolumità ed in particolare 

tutti i lavori che consentano il ripristino dell’officiosità idraulica di rii, fossi e torrenti e il 

ripristino della circolazione stradale; 

- il Responsabile dei Servizi Tecnici comunali VOLTURO Patrizia ha effettuato sopralluoghi 

nei punti in cui si sono verificate le problematiche e i dissesti e, valutato lo stato dei luoghi, ha 

redatto vari verbali di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. e più 

precisamente: 

1) in data 19.04.2025 ha disposto all’Azienda agricola DURANDO Gianni di Caprie 

l’esecuzione dei lavori  ripristino di un tratto di bealera ostruita da materiale con 

riversamento di acqua e materiale sulla via Peroldrado; ripristino del regolare scolo delle 

acque del Rio Al Castello ostruito in prossimità della condotta sottostante la via Armona; 

ripristino del deflusso delle acque, ostruite da materiale trasportato, del canale di scolo che 

costeggia la S.P. 199 (viale Kennedy)  con allagamento della strada stessa e della limitrofa 

pista ciclabile; asporto dei detriti e fango depositati in P.zza Europa dal violento scorrere 

delle acque provenienti da via Rocci Italo in modo da ripristinare l’ingresso della Scuola 

dell’Infanzia; il tutto per l’importo di € 750,00 oltre I.V.A. 22%; 

2) in data 19.04.2025 ha disposto alla Ditta VALSUSA GESTIONI E SERVIZI di 

MILLOTTI Susanna & C. di Condove l’esecuzione dei lavori urgenti di sgombero di 

detriti provenienti dal crollo di un muro in via Piagnolo in modo da consentire il 

collegamento delle abitazioni soprastanti con la F.ne Novaretto per l’importo di € 984,00 

oltre I.V.A. 22%; 

3) in data 19.04.2025 ha disposto alla Ditta VALSUSA GESTIONI E SERVIZI di 

MILLOTTI Susanna & C. di Condove l’esecuzione dei lavori urgenti di  ripristino della 

funzionalità delle vasche di laminazione mediante la rimozione del materiale depositato 

sulle apposite paratie e quindi lo smaltimento delle acque riversate nei bacini e la 

rimozione di tutto il materiale terroso e ligneo che si è ivi depositato per l’importo di € 

5.596,00 oltre I.V.A. 22%; 

4) in data 23.04.2025 ha disposto l’Azienda Agricola FALCHERO & C.S.S. di FALCHERO 

Marco e Mauro di Sant’Ambrogio di Torino l’esecuzione dei lavori urgenti di ripristino 

della funzionalità idraulica dei canali di scolo delle acque laterali alla strada Caprie/ B.te 



Montane che sono stati ostruiti dal copioso materiale trasportato dalla pioggia torrenziale 

con la conseguente necessità di provvedere allo loro pulizia mediante apposite attezzature 

meccaniche per un importo di € 9.600,00 altrer I.V.A. 22%; 

5) in data 24.04.2025 ha disposto all’ACSEL spa l’esecuzione di interventi ripristino della 

funzionalità idraulica di pozzetti e griglie ubicati sulle strade comunali che sono stati 

ostruiti dal copioso materiale trasportato dalla pioggia torrenziale dei giorni scorsi con la 

conseguente necessità di provvedere allo loro pulizia mediante apposite attezzature ad 

aspirazione, nonché lo spazzamento del materiale trasportato dalle acque sulle strade più 

colpite dall’evento; il tutto per l’importo di € 565,71,00 oltre I.V.A. 22%; 

6) in data 28.04.2025 ha disposto alla Ditta GEOSERVIZI srl di Avigliana l’esecuzione dei 

lavori urgenti di ripristino di muro spondale in destra orografica del Rio Bruttacosta nel 

tratto immediatamente a valle del tratto tombato in via De Gasperi per una lunghezza di 

circa mt. 10 per l’importo di € 11.500,00 oltre I.V.A. 22%; 

7) in data 28.04.2025 ha disposto alla Soc. di professionisti A.P. Ambiente e Paesaggio scarl 

di Verbania l’affidamento di apposita valutazione e alla conseguente progettazione 

esecutiva degli interventi necessari all’immediata messa in sicurezza del versante e alla 

conseguente riapertura della strada di collegamento tra il Capoluogo e le B.te Montane 

franata appena a monte della Loc. Mulino di Peroldrado ripristino   l’importo di € 27.500 

oltre oneri 4% e I.V.A. 22% oltre I.V.A. 22%; 

8) in data 28.04.2025 ha disposto alla ditta EDIL SCAVI snc di GIORDA Marco con sede in 

Rubiana, B.ta Bellacomba 19, l’esecuzione dei seguenti interventi al costo 

successivamente comunicato dalla ditta stessa con apposito preventivo: 

• ripristino del regolare deflusso delle acque del Rio Bra Barbè nel tratto tombato 

completamente intasato da materiale e pulizia delle aree limitrofe dal materiale 

ligneo e lapideo riversato con ripristino del tratto stradale eroso dalle acque per 

l’importo complessivo di € 12.700,00 oltre I.V.A. 22%; 

• disotturazione tratto di canale e rifacimento di un pozzetto danneggiato dal 

violento scorrimento delle acque della Bealera irrigua di via Peroldrado (angolo 

B.ta Chiodo) per l’importo di € 2.200,00 oltre I.V.A. 22%; 

• taglio e asporto delle piante poste lungo l’asta del Torrente Sessi danneggiate 

dalla piena nel tratto insistente tra le due passerelle di attraveramento pedonali 

per l’importo di € 4.200,00 oltre I.V.A. 22%; 

• ripristino di parti di sottomurazioni spondali del Torrente Sessi nel tratto che 

attraversa il centro abitato per un importo di € 31.000,00 oltre I.V.A. 22% 

Dato atto che, entro dieci giorni dai primi ordini di esecuzione dei lavori, in data 24.04.2025 

con prot. 2174, ai sensi dell’Art.163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il responsabile del procedimento 

ha redatto una perizia giustificativa dei lavori stessi sopra individuati ai numeri 1), 2), 3), 4) e 5) 

che è stata trasmessa alla Giunta Comunale unitamente ai verbali di somma urgenza; 

Dato atto che, entro dieci giorni dai successivi ordini di esecuzione dei lavori, in data 

28.04.2025 con prot. 2202, ai sensi dell’Art.163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il responsabile del 

procedimento ha redatto una perizia giustificativa dei lavori stessi sopra individuati ai numeri 6) e 

7) che è stata trasmessa alla Giunta Comunale unitamente ai verbali di somma urgenza; 

Dato atto che, entro dieci giorni dai successivi ordini di esecuzione dei lavori, in data 

05.05.2025 con prot. 2303, ai sensi dell’Art.163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il responsabile del 

procedimento ha redatto una perizia giustificativa dei lavori stessi sopra individuati ai numeri 8) 

che è stata trasmessa alla Giunta Comunale unitamente al verbale di somma urgenza; 



Preso atto che per quanto riguarda l’intervento di somma urgenza relativo messa in sicurezza 

del versante e alla conseguente riapertura della strada di collegamento tra il Capoluogo e le B.te 

Montane, franata appena a monte della Loc. Mulino di Peroldrado, è al momento stata affidata la 

relativa progettazione esecutiva e che, non appena in possesso della stessa, si renderà necessario 

affidare i lavori di cui alla data attuale non è ancora noto il quadro economico complessivo; 

Dato atto che le perizie giustificative finora redatte per gli interventi di somma urgenza 

realizzati sul territorio comunale ammontano a: 

- Perizia n. 1 € 20.654,60 I.V.A. compresa; 

- Perizia n. 2 € 49.612,17 I.V.A. compresa; 

- Perizia n. 3 € 61.122,00 I.V.A. compresa 

    per un complessivo di € 131.388,77 I.V.A. compresa; 

Dato atto inoltre che la suddetta spesa è quella individuata come necessaria per rimuovere le 

condizioni di pregiudizio per la pubblica e privata incolumità, come riportato nelle perizie 

giustificative e rispetta quanto indicato nell’Art. 140 del D.Lgs 36/2023; 

Ritenuto dover provvedere all’approvazione dei verbali di somma urgenza come sopra 

elencati e alle relative Perizie Giustificative redatte ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D.Lgs 

36/2023; 

Ritenuto che ai sensi del c.3 dell’art.191 del D.Lgs. 267/200, come sostituito dall’art.3, c.1 

lettera i), legge 213 del 2012, poi modificato dall’art.1, c.901, legge n.145 del 2018, è necessario 

sottoporre la deliberazione di approvazione della presente proposta al Consiglio Comunale per il 

riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194, comma 1, lettera e), del TUEL; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale numero 01 del 13 gennaio 2025 ad 

oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione – anno 2025 – dotazione finanziaria”; 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Acquisiti i pareri resi dai responsabili dei servizi tecnico e finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

 

Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante della presente deliberazione; 

2) Di approvare le allegate Perizie Giustificative della spesa n. 1, 2 e 3 redatte dal 

Responsabile dei Servizi Tecnici per l’esecuzione di interventi di somma urgenza sul 

territorio comunale a seguito delle avversità atmosferiche dei giorni 16 e 17 aprile 2025 e 

più precisamente:  



o Perizia Giustificativa n. 1 dell’importo complessivo di € 20.654,60 I.V.A. compresa per i 

seguenti interventi: 

- Verbale Somma urgenza del 19.04.2025 all’Azienda agricola DURANDO Gianni 

di Caprie per l’esecuzione dei lavori  ripristino di un tratto di bealera ostruita da materiale 

con riversamento di acqua e materiale sulla via Peroldrado; ripristino del regolare scolo delle 

acque del Rio Al Castello ostruito in prossimità della condotta sottostante la via Armona; 

ripristino del deflusso delle acque, ostruite da materiale trasportato, del canale di scolo che 

costeggia la S.P. 199 (viale Kennedy)  con allagamento della strada stessa e della limitrofa 

pista ciclabile; asporto dei detriti e fango depositati in P.zza Europa dal violento scorrere 

delle acque provenienti da via Rocci Italo in modo da ripristinare l’ingresso della Scuola 

dell’Infanzia; il tutto per l’importo di € 750,00 oltre I.V.A. 22%; 

- Verbale Somma urgenza del 19.04.2025 alla Ditta VALSUSA GESTIONI E 

SERVIZI di MILLOTTI Susanna & C. di Condove per l’esecuzione dei lavori urgenti di 

sgombero di detriti provenienti dal crollo di un muro in via Piagnolo in modo da consentire 

il collegamento delle abitazioni soprastanti con la F.ne Novaretto per l’importo di € 984,00 

oltre I.V.A. 22%; 

- Verbale Somma Urgenza del 19.04.2025 alla Ditta VALSUSA GESTIONI E 

SERVIZI di MILLOTTI Susanna & C. di Condove per l’esecuzione dei lavori di ripristino 

della funzionalità delle vasche di laminazione mediante la rimozione del materiale 

depositato sulle apposite paratie e quindi lo smaltimento delle acque riversate nei bacini e la 

rimozione di tutto il materiale terroso e ligneo che si è ivi depositato per l’importo di € 

5.596,00 oltre I.V.A. 22%; 

- Verbale Somma Urgenza del 23.04.2025 all’Azienda Agricola FALCHERO & 

C.S.S. di FALCHERO Marco e Mauro di Sant’Ambrogio di Torino per l’esecuzione dei 

lavori urgenti di ripristino della funzionalità idraulica dei canali di scolo delle acque laterali 

alla strada Caprie/ B.te Montane che sono stati ostruiti dal copioso materiale trasportato 

dalla pioggia torrenziale con la conseguente necessità di provvedere allo loro pulizia 

mediante apposite attezzature meccaniche per un importo di € 9.600,00 altrer I.V.A. 22%; 

- Verbale Somma Urgenza del 24.04.2025 all’ACSEL spa per l’esecuzione di 

interventi ripristino della funzionalità idraulica di pozzetti e griglie ubicati sulle strade 

comunali che sono stati ostruiti dal copioso materiale trasportato dalla pioggia torrenziale 

dei giorni scorsi con la conseguente necessità di provvedere allo loro pulizia mediante 

apposite attezzature ad aspirazione, nonché lo spazzamento del materiale trasportato dalle 

acque sulle strade più colpite dall’evento; il tutto per l’importo di € 565,71,00 oltre I.V.A. 

22%; 

o Perizia Giustificativa n. 2 dell’importo complessivo di € 49.612,17 I.V.A. compresa per i 

seguenti interventi: 

- Verbale Somma Urgenza del 28.04.2025 alla Ditta GEOSERVIZI srl di Avigliana 

per l’esecuzione dei lavori urgenti di ripristino di muro spondale in destra orografica del Rio 

Bruttacosta nel tratto immediatamente a valle del tratto tombato in via De Gasperi per una 

lunghezza di circa mt. 10 per l’importo di € 11.500,00 oltre I.V.A. 22%; 

- Verbale Somma Urgenza del 28.04.2025 alla Soc. di professionisti A.P. Ambiente e 

Paesaggio scarl di Verbania per l’affidamento di apposita valutazione e alla conseguente 

progettazione esecutiva degli interventi necessari all’immediata messa in sicurezza del 

versante e della strada di collegamento tra il Capoluogo e le B.te Montane franata appena a 

monte della Loc. Mulino di Peroldrado ripristino   l’importo di € 27.500 oltre oneri 4% e 

I.V.A. 22% oltre I.V.A. 22%; 



o Perizia Giustificativa n. 3 dell’importo complessivo di € 61.122,00 I.V.A. compresa per i 

seguenti interventi: 

- Verbale Somma Urgenza 28.04.2025 alla ditta EDIL SCAVI snc di GIORDA Marco con 

sede in Rubiana, per l’esecuzione dei seguenti interventi al costo successivamente 

comunicato dalla ditta stessa con apposito preventivo: 

• ripristino del regolare deflusso delle acque del Rio Bra Barbè nel tratto tombato 

completamente intasato da materiale e pulizia delle aree limitrofe dal materiale 

ligneo e lapideo riversato con ripristino del tratto stradale eroso dalle acque per 

l’importo complessivo di € 12.700,00 oltre I.V.A. 22%; 

• disotturazione tratto di canale e rifacimento di un pozzetto danneggiato dal 

violento scorrimento delle acque della Bealera irrigua di via Peroldrado (angolo 

B.ta Chiodo) per l’importo di € 2.200,00 oltre I.V.A. 22%; 

• taglio e asporto delle piante poste lungo l’asta del Torrente Sessi danneggiate 

dalla piena nel tratto insistente tra le due passerelle di attraveramento pedonali 

per l’importo di € 4.200,00 oltre I.V.A. 22%; 

• ripristino di parti di sottomurazioni spondali del Torrente Sessi nel tratto che 

attraversa il centro abitato per un importo di € 31.000,00 oltre I.V.A. 22% 

3) Di approvare la spesa complessiva di € 131.388,77 I.V.A. 22% compresa; 

4) Di dare atto che per quanto riguarda l’intervento di messa in sicurezza del versante e 

ripristino della viabilità franata in loc. Mulino di Peroldrado è in corso la progettazione 

esecutiva e che da un primo sommario Quadro Economico la spesa ammonterà a circa € 

380.000,00 al lordo delle spese tecniche; tale intervento, non appena ben definito dalla 

progettazione in corso, verrà affidato secondo le procedure della Somma Urgenza; 

5) Di dare atto che ricorrono i presupposti di cui all’art. 166, comma 2 bis del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i., trattandosi di interventi atti ad eliminare situazioni di pericolo per la 

pubblica incolumità; 

6) Di sottoporre al Consiglio Comunale il riconoscimento del debito fuori bilancio relativo ai 

lavori di somma urgenza per un importo complessivo da quadro economico di € 

131.388,77 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., secondo le modalità previste 

dall’art. 191 comma 3 e dall’art. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Successivamente, la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi 

e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

TORASSO Gian Andrea 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

CARCIONE Marietta 

 

 

 

 
 

 

  

 


